
38 – São Paulo, 60  (155) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 21 de agosto de 2015

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 QUADRO DA SAÚDE - QSA
Opções formalizadas nos termos do arts. 38, 45, 51 

ou 61 da Lei nº 16.122/15:
Opções Formalizadas nos termos dos arts. 55, 56, 57 

e 58 da Lei nº 13.652/03 e dos arts. 88, 89 e 90 da Lei nº 
14.713/08 à vista do estabelecido nos arts. 58 e 59 da Lei 
nº 16.122/15:

- Auxiliar Técnico em Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Ref. A partir de:
546.001.8 2 MARIA ELZA TOSTA I 9 AT9 01/08/2015

-Assistente de Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
546.001.8 2 MARIA ELZA TOSTA I 9 AS9 01/08/2015

-Nos termos do § 1º do art. 38 da Lei nº 16.122/15, 
desistência da opção formalizada:
Registro Vinc. Nome Data da opção Data da desis-

tência
513.038.7 1 ELISA TURBIANI DE OLIVEIRA 25/03/2015 25/05/2015
318.505.2 2 CONCEICAO DO NASCIMENTO 

GOMES
26/03/2015 27/05/2015

313.154.8 1 IRAIDE CANDIDA DE SOUZA 
CARDOSO

24/03/2015 09/06/2015

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Publiccado por omissão da Publicação:
Opções formalizadas nos termos do art. 26, 35, 36, 

45, 48, 68 ou 69 da Lei nº 16.119/15:
Nos termos do arts. 45, 46 ou 48 da Lei nº 16.119/15, 

fixação de proventos , pensões ou legados, aos quais se 
aplica a garantia constitucional da paridade, na função 
de:

- Analista
Registro Vinc. Nome Símbolo A partir de:
318.729.2 1 SHIRLEY APARECIDA CABRAL QAA 01/05/2014

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

550.507.1/1 FABIO ANTONIO BERTARELLI, proc. 2015-
0.193.037-7 relativo ao exercício de 2015 30 (trinta) dias.

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – 
SGAF-2 - SEL

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8.989/89, modificada pelo 

Decreto 46.113/05
E.H RF NOME DURAÇÃO A PARTIR ARTIGO
78.11.00.010.00.00.00 810.223.6/1 VANESSA R.B.DA 

CRUZ
03 03/08/2015 143

LICENÇA NOJO 
RF 578.628.2/2 – VILMA CRISTINA DE FREITAS - Licença 

Nojo (8) dias de 25/07/2015 a 01/08/2015, em razão do faleci-
mento de sua mãe.

RF 755.349.8/3 – SUELY SARRICO DOS SANTOS - Licença 
Nojo (8) dias de 03/08/2015 a 10/08/2015, em razão do faleci-
mento de seu pai.

REMOÇÃO DE PESSOAL
A Supervisão de Gestão de Pessoas - SGAF.2, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas por lei, RESOLVE:
Remover a servidora Nanci  de Fatima do Nas-

cimento , RF. 563.398.2/3, Agente de Apoio, DE: RE-
SID - G, EH: 78.11.01.000.00.00.00, Para: PARHIS - 2 , EH. 
78.14.00.020.00.00.00

Remover a servidora Betina Benedita Fabiano Suero , RF. 
603.871.9/1, A.G.P.P. DE: RESID - 2, EH: 78.11.00.020.00.00.00, 
Para: PARHIS - G , EH. 78.14.01.000.00.00.00

APOSENTADORIA
Deferida , dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 

47/05. Voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais.

RF 574.868.2/1 JOSE ROBERTO MACHADO DE REZEN-
DE, proc. 2015-0.179.270-5, Título nº 023/2.015 - SEL, ESP.DE-
SENVOLVIMENTO URBANO/ ENGENHARIA – NIVEL III – CAT.03, 
Padrão: S-13, SEL/PARHIS-3.

Observação:
O aposentado acima relacionado deverá comparecer, a par-

tir do 3º dia útil após esta publicação, na sua Supervisão Geral 
de Recursos Humanos, para esclarecimento referente ao PIS/
PASEP, com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de 
pagamento, cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS –SGAF 
-3 SEHAB

LICENÇA NOJO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 12/08/2015, 

pag.38
ONDE SE LÊ:
RF 610.120.8, EDNA RODRIGUES DE MORAES – 08 (oito) 

dias, no período de 12/06/2015 a 19/06/2015, em virtude do 
falecimento de seu irmão.

LEIA-SE:
RF 610.120.8, EDNA RODRIGUES DE MORAES – 08 (oito) 

dias, no período de 13/06/2015 a 20/06/2015, em virtude do 
falecimento de seu irmão.

531.129.2 MARIA DE LOURDES PIROLA AG. DE APOIO
531.746.1 CLAUDIA DE MELO GOMES A.G.P.P.
532.940.0 SANDRA R. ALBA SARAIVA A.G.P.P.
534.207.4 MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA AG. DE APOIO
537.962.8 OSWALDO DOMENICI JUNIOR A.G.P.P.
538.535.1 IRENE DE FATIMA A. DA COSTA DE AQUINO A.G.P.P.
538.989.5 CARLOS ALBERTO GERALDI A.G.P.P.
547.724.7 SERGIO ANTONIO AZARIAS LUIZ AG. DE APOIO
552.807.1 EVA EIKO KAWASSAKI TORRES A.G.P.P
553.037.7 CELIA APARECIDA DE OLIVEIRA AG. DE APOIO
554.513.7 HANILTON DE GODOY AG. DE APOIO
557.818.3 ORLANDO CAMARGO AG. DE APOIO
562.305.7 SILVIA MARIA FERREIRA AG. DE APOIO
563.464.4 HELIOMAR DE SOUZA FERREIRA AG. DE APOIO
566.171.4 MARIA DE LOURDES S.BUENO AG. DE APOIO
567.402.6 JAIR X. CONCEIÇÃO AG. DE APOIO
570.852.4 JERÔNIMO M. DE ALMEIDA AG. DE APOIO
570.021.3 FELIX GARCIA AG. DE APOIO
571.002.2 GILBERTO CARDOSO DOS SANTOS AG. DE APOIO
571.348.0 RONALDO DANTAS MENEZES A.G.P.P.
572.291.8 RENE RONDON AG. DE APOIO
572.660.3 JOAO NADOTI NETO AG. DE APOIO
579.748.9 SIDNEI CARDOSO A.G.P.P.
581.664.5 MARIA A. DIAS DO NASCIMENTO AG. DE APOIO
582.545.8 SILVIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SABINO AG. DE APOIO
584.443.6 ANTONIO CARLOS NEVES AG. DE APOIO
584.618.8 VALTER PEDRO AG. DE APOIO
584.711.7 ANA MARIA DAVILLA AG. DE APOIO
584.952.7 CARMEM YURIE K. DA ROCHA A.G.P.P.
584.995.1 ROSELI ALCARAS A.G.P.P.
585.186.6 CARLOS ALBERTO DA SILVA AG. DE APOIO
585.093.2 JORGE BRAGANÇA AG. DE APOIO
585.295.1 WANDERLEY ROCHA AG. DE APOIO
585.470.9 CECILIA PETRI A.G.P.P.
585.844.5 ALFREDO WEISS A.G.P.P.
585.876.3 MANOELA APARECIDA SANCHES AG. DE APOIO
585.969.7 EUNICE GOMES TOLEDO AG. DE APOIO
586.065.2 RAIMUNDO MENDES DOS SANTOS AG. DE APOIO
586.130.6 JOSE CARLOS NUNES AG. DE APOIO
587.362.2 EDUARDO TORZONI AG. DE APOIO
587.513.7 BERENICE BRAGA RANGEL AG. DE APOIO
587.545.5 JOÃO DIAS LEAO JUNIOR AG. DE APOIO
587.546.3 JOSÉ ROBERTO PINTO DA SILVA AG. DE APOIO
587.647.8 MARIA DO CARMO V.C.B. MACHADO AG. DE APOIO
587.942.6 MARINETE MARIA DE OLIVEIRA AG. DE APOIO
588.738.1 ANTONIO DONIZETI DE CHICO AG. DE APOIO
588.758.5 MARIA APARECIDA BARROS AG. DE APOIO
591.245.8 NEIDE ROSA DA SILVA BUENO AG. DE APOIO
592.697.1 MARGARIDA MARCIA MENDONÇA AG. DE APOIO
593.195.9 ISRAEL PEREIRA DOMINGUES OF. OBRAS C. CONSTR.
595.887.3 CARLOS ALBERTO M. DA SILVA AG. DE APOIO
596.348.6 TEREZA JESUS DE ALMEIDA ROSA AG. DE APOIO
596.979.4 SILVANA TOMAZ AG. DE APOIO
601.419.4 TANIA REGINA GONSALES JANNUZZI A.G.P.P.
605.490.1 MARISA A.H. DA SILVA A.G.P.P.
609.062.1 ROBERTO DE OLIVEIRA AG. DE APOIO
609.845.2 ANA LIGIA NUNES JUPYASSU A.G.P.P.
609.952.1 ROSEMEIRE MARCELINO A.G.P.P.
611.525.0 ROSELY BARBOSA L. GIMENES A.G.P.P.
612.480.1 ELIAS DE JESUS AG. DE APOIO
615.023.3 JOSÉ CARLOS DA SILVA A.G.P.P.
616.344.1 ELAINE CRISTINA DA MOTTA AG. DE APOIO
623.165.9 WAGNER ANGELIN AG. DE APOIO
623.762.2 JOSE ROBERTO DOS SANTOS AG. DE APOIO
623.810.6 ROSINETE MARIA DA SILVA PAIVA AG. DE APOIO
624.847.1 JAIR JOSE DOS SANTOS AG. DE APOIO
625.041.6 ELIZEU DOS SANTOS LORENA AG. DE APOIO
625.883.2 MARISILDA RODRIGUES MATHIAS AG. DE APOIO
625.884.1 MARISA APARECIDA BENEDICTO AG. DE APOIO
626.412.3 ZEZITO RODRIGUES DE SOUZA AG. DE APOIO
626.912.5 MARLI PEREIRA ALVES AG. DE APOIO
629.886.9 CÉLIA REGINA R. DE SOUZA AG. DE APOIO
630.285.8 MARIA ROSA DA CONCEIÇÃO AG. DE APOIO
630.286.6 MATIAS RODRIGUES DA SILVA AG. DE APOIO
630.612.8 MARTA DE ARRUDA LUIZ AG. DE APOIO
631.635.2 DANIEL RODRIGUES DA SILVA AG. DE APOIO
631.637.9 GILBERTO MALVAR RIBAS AG. DE APOIO
632.975.6 ALIK MACHADO GANDELMAN A.G.P.P.
633.389.3 LEILA BATISTA DA MATA MESUT AG. DE APOIO
633.541.1 LAUREANO ALVES RAIMUNDO A.G.P.P.
634.158.6 AILTON PEDRO DA SILVA A.G.P.P.
634.458.5 WESLEY AP. MARTINS A.G.P.P.
635.075.5 PAULO SERGIO DE S. T. KAWASSAKI A.G.P.P.
635.122.1 KENNEDY ANTONIO DA SILVA A.G.P.P.
635.418.1 PAULO ROGERIO FELIX VIEIRA A.G.P.P.
635.581.1 RIVANILDE SOUZA A.G.P.P.
637.694.1 MILVIA REGINA VITOR ROCHA A.G.P.P.
641.498.2 ADEMIR PEREIRA DE BRITO AG. DE APOIO
642.154.7 CATARINA EMILIA DE AZEVEDO AG. DE APOIO
642.430.9 MARIA CELINA BARSOTTI NUVENS A.G.P.P.
642.795.2 DIONISIA RODRIGUES AG. DE APOIO
642.821.5 MARIA G. RODRIGUES AG. DE APOIO
642.837.1 SERGIO JOSE MENDES AG. DE APOIO
642.994.7 VALMIR CLEMENTE DE SOUZA AG. DE APOIO
643.200.0 PAULO ROBERTO NOGUEIRA AG. DE APOIO
643.354.5 DALVA COSTA GUEDES AG. DE APOIO
643.367.7 GISLAINE SUZART DOS SANTOS AG. DE APOIO
643.375.8 ANA G. PEREIRA AG. DE APOIO
643.610.2 MANOEL FERREIRA DA SILVA AG. DE APOIO
643.793.1 MARIA HELENA VIEIRA DOS SANTOS AG. DE APOIO
643.809.1 EOLA DE SOUZA MARTINS GOMES AG. DE APOIO
643.909.8 RODOLFO ALVES RODRIGUES AG. DE APOIO
643.939.0 CLAUDIO AUGUSTO DE OLIVEIRA AG. DE APOIO
644.023.1 CARLOS JOSE ROSA AG. DE APOIO
644.139.4 NADIR GARCIA ABEL AG. DE APOIO
645.565.4 ADELIA RIBEIRO GAIA AG. DE APOIO
646.503.0 RAIMUNDO ANDRE P.DE CASTRO AG. DE APOIO
646.585.4 MARIA DE LOURDES LISBOA A.G.P.P.
646.892.6 CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA AG. DE APOIO
646.767.9 FERNANDO MAIETTINI PREVIATO A.G.P.P.
649.005.1 MONICA RODRIGUES DA SILVA A.G.P.P.
649.179.1 NOEMIA BARBOSA DA PAIXÃO AG. DE APOIO
649.259.2 RITA MARIA ESTEVES A.G.P.P.
649.559.1 EDINALDO OLIVEIRA LIFONCIO A.G.P.P.
650.208.3 ILTON SOARES AG. DE APOIO
650.694.1 VALDECI TADEU CRISTOVAO DA SILVA AG. DE APOIO
651.055.8 ELCIO SILVA FERNANDES AG. DE APOIO
651.406.5 IVAN RAMOS DE LIMA AG. DE APOIO
662.056.6 ENI DE LIMA PACHECO AG. DE APOIO
688.178.5 MOACIR RAFAEL LOURENÇO AG. DE APOIO
689.601.4 ANTONIO ROBERTO TERRY AG. DE APOIO
689.954.4 IVONE DA COSTA LINS DE MEDEIROS A.G.P.P.
726.348.1 JULIO CESAR ROSA DE OLIVEIRA A.G.P.P.
726.986.2 RODRIGO DAL POGGETTO PEREIRA A.G.P.P.
728.763.1 ERICK PANTALEÃO CAROTINI A.G.P.P.
730.428.5 WAGNER FRAGOSO PINTO A.G.P.P.
733.439.7 REGIS AUGUSTO ROMUALDO A.G.P.P.
733.442.7 ELIETE ROCHA NUNES A.G.P.P.
740.922.2 MARCOS APARECIDO GOUVEIA AG. DE APOIO
741.023.9 MARCIA CILENE MOREIRA AG. DE APOIO
741.024.7 EDMILSON GONÇALVES DE LIMA AG. DE APOIO
741.098.1 VALMIR DE OLIVEIRA FRANÇA AG. DE APOIO
741.595.8 TEREZINHA S. DO AMARAL SILVA A.G.P.P.
741.733.1 CARLOS ALBERTO A. CORDEIRO AG. DE APOIO
793.132.8 ROSANA APARECIDA CHUROCOF A.G.P.P.
793.228.6 BRUNO CARDOSO MAZZONE A.G.P.P.
795.850.1 JULIANA NEMOTO CAETANO A.G.P.P.

REMOÇÃO
RF NOME
650.020.0/1 JOÃO FERNANDO DE SANTANA
DE 190060010530000 CEL ERMELINO MATARAZZO
PARA 190060010460000 CEL JUSCELINO KUBISTCHEK

DATA/LOCAL:
26/08 - EMEI Eduardo Kneese de Mello
28/10 - Auditório do CEFAI – DRE/G

03/12 – Auditório do CEFAI – DRE/G
HORÁRIO: Turma I: das 9h00 às 13h00 – Turma II: das 

13h30min às 17h30m.
REGENTES: Supervisores Escolares: Mabel Pascoarelli Ro-

mero e Luciana Bergonzini Manso Torres
CARGA HORÁRIA: 12 horas, sendo 3 encontros de 4 horas 

cada
INSCRIÇÕES: Serão realizadas nos dias 21 e 22 de agosto 

de 2015, por meio do e-mail smedreguaianasesadm@prefeitu-
ra.sp.gov.br, contendo Nome da Unidade de lotação, Nome da 
Unidade de exercício, nome completo do participante, RF com 
vínculo, cargo, Unidade de lotação e Unidade de exercício, nº do 
RG, nº do CPF, QPE e opção de turma

TOTAL DE VAGAS: 45 vagas em cada turma (para acomoda-
ção será considerada a ordem de inscrição).

AVALIAÇÃO: A avaliação ocorrerá durante os encontros 
mediante a frequência e a participação nas atividades pro-
postas.

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 
que obtiverem conceito (S) Satisfatório e frequência de 85%.

ÁREA PROMOTORA: Supervisão Escolar – DRE Guaianases
RESPONSÁVEIS: Ana Lúcia de Souza, Angélica Tavares 

de Souza Reis, Arnaldo Alves da Silva, Beatriz Monteiro de 
Araújo, Irenice Alves Ferreira, Ivan Oliveira Moutinho, Luciana 
Bergonzini Manso Torres, Mabel Pascoarelli Romero e Vanda 
Lúcia Dornelas.

CONTATO Telefones: 3397-8833; 3397-8834; 3397-8835

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

627.023.9/2 – VERA LUCIA DE SA CESARINI – 2015-
0.149.230-2 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 19/08/2015.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
5922453 CELMA CRISTINA DOS S. MARCHETTO 320983
7275145 LOURDES APARECIDA DA S. FARINA 320996

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

ACÚMULO LÍCITOS
REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
7471025 ALESSANDRA DE OLIVEIRA M. ILDEFONSO 299747
8016577 SERGIA FELICIA DONATIELLO 317010

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
Acúmulos apreciados na reunião de 18/08/2015.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
6754708 MARCIA NEVES SOUZA 320925

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
6068804 MARIA IZABEL RAMOS 320834
6803156 SOLANGE LISBOA 298938
7216122 KEIKO KISHI LAZZERI 320634
7565542 ELIETE LUCIANO GALVAO 319822
7753624 ANA PAULA XAVIER DOS PASSOS 320617
7795718 ANA LUCIA R. M. TRINDADE 319951
7802064 ANDREIA MARIA LUZ 320554
7806353 ALINE CRISTINA CORREIA 313299
7866216 SOLANGE ESTEVES DOS S. RODRIGUES 301166
7894929 SOLANGE FREIRE TAVARES 320305
7970781 MARILSA ASMARA VERDOLIVA 319784
7981252 VAGNAER OTO BIENEMANN 320568
7989865 GISLENE APARECIDA DA SILVA 320509
7997329 CLEUSA APARECIDA DA CRUZ 320132
7997345 EVANDRO BAPTISTA DO SANTOS 320083
7999127 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 320090
8051119 ALEXSANDRE ESCORSI M. MORO 320300
8095671 FERNANDA DO CARMO SANTOS 230278
8198748 CAMILA ZEFERINO DE SOUSA 320523
8198969 LIVIA GROSSI GIABBANI 320525
8208221 TANIA REGINA DE A. GHIRALDINI 320693
8231010 KACIOS ROBERTO DA S. ALVES 320741

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, das servidoras abaixo relacionada:

771.839.0V2,ANGELICA FORTUNATO, a partir  de 
10/08/2015

800.119.7V1, CAMILLA EZIQUEL TURCHIAI, a partir de 
02/07/2015

802.756.1V1, FRANCISCA REGIANE DUARTE FELIX SILVA, a 
partir de 10/08/2015

803.988.7V2,LEONICE MOREIRA VIEIRA, a partir de 
10/08/2015

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO:
Face o disposto no Artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem como 
na Portaria n.008/SMA-G/95, e a autorização do Secretário da 
Pasta, seguem abaixo relacionados os servidores convocados 
para prestação de horas suplementares de trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01/08/2015 A 31/12/2015
REG/FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
312.466.5 DANIEL FERREIRA DA SILVA SALVA-VIDAS
318.093.0 IRANI GUSTAVO A.G.P.P.
468.757.4 LUIZ ANTONIO ROSA AG. DE APOIO
475.897.8 ROBERTO DE SOUZA LADEIRA AG. DE APOIO
477.878.2 NELSON DOS SANTOS FILHO AG. DE APOIO
479.872.4 CLOVIS ALEXANDRE COSTA AG. DE APOIO
500.783.6 WILLIAM SOUBIHE JUNIOR A.G.P.P.
501.964.8 CLAUDIO ANTONIO NOGUEIRA AG. DE APOIO
508.507.1 WALDOMIRO JOSE DOS SANTOS FILHO AG. DE APOIO
509.176.4 LOURDES ALVES DOS SANTOS A.G.P.P.
510.119.1 ARNALDO GOMES BELANGE AG. DE APOIO
511.864.6 FRANCISCO ANTONIO C. FILHO AG. DE APOIO
514.506.6 MARCOS DE OLIVEIRA A.G.P.P.
514.560.1 SONIA APARECIDA LOPES AGENTE DE SAUDE
516.127.4 JOSÉ NORBERTO ZAMPIERI AG. DE APOIO
517.705.7 ANTONIO VALDO DAMACENO SILVA AG. DE APOIO
517.718.9 PAULO PEREIRA DE MELO AG. DE APOIO
517.754.5 JORGE ANDRIETA AG. DE APOIO
518.145.3 JOSÉ AP. VIEIRA DO CARMO AG. DE APOIO
518.218.2 RONALDO SORACE AG. DE APOIO
518.971.3 JOSE EDIMAR FONTENELE DE SOUSA AG. DE APOIO
521.141.7 CLEISE DE PAULA A.G.P.P.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO: CEFOR - Rua Maria 
Luiza Americano, nº 2021. Jardim Nossa Senhora do Carmo.

REGENTES: Eliete Prado RF: 6695027; Flavia Ribeiro Cruz 
RF: 7717539; Jussara Teodoro de Faria RF: 8093083

CERTIFICAÇÃO: Farão jus ao certificado os participantes 
que obtiverem a frequência e participação de 100%.

INSCRIÇÕES: As inscrições serão admitidas via formulário 
através do link : http://goo.gl/forms/qrVmnPbJg4. As vagas 
serão preenchidas obedecendo à ordem de recebimento de 
inscrição e organização prévia das Unidades Escolares da DRE 
Itaquera

TOTAL DE VAGAS: 37 (trinta e sete) vagas, sendo 30 (trinta) 
para professores, 5 (cinco) para coordenadores pedagógicos e 2 
para supervisores escolares em cada turma.

AVALIAÇÃO: A avaliação será contínua, baseada na frequ-
ência, na realização das atividades propostas e nos registros re-
flexivos dos encontros. O resultado será expresso pelo conceito 
“NS” para Não Satisfatório e “S” para Satisfatório.

DESDOBRAMENTOS DA AÇÃO FORMATIVA NA UNIDADE 
DE EXERCÍCIO DO/A EDUCADOR: Aos educadores compete 
a responsabilidade de contribuir e problematizar as práticas 
educativas nas Unidades, fortalecendo a articulação no Projeto 
Político Pedagógico.

ÁREA PROMOTORA / COORDENAÇÃO: DRE ITAQUERA/
DOT-P

RESPONSÁVEL: Mônica Maria Chaves de Souza 
RF:580.873.1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 20/08/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5619599 JOVELINA MARIA DA SILVA P. GONCALVES 312832
6004296 CREUZA CALHEIROS GONCALVES 305626
6219047 NILSON DA COSTA MEDEIROS 315712
6903525 LEILA RODRIGUES DA SILVA 320914
6751148 CRISTIANE ARAUJO DE QUEIROZ CINTRA 292331
6912231 OZENI BALBINO DOS SANTOS 320189
6919847 CARLA GEANE QUEIROZ DOS SANTOS 320869
7387377 CELIA SOARES DE BRITO SILVA 321061
7436033 SERGIO LUIS FERRAZ 320165
7776837 VERA LUCIA DE SOUSA LEAO RIBEIRO 320793
7926251 FERNANDA BORILI PEREIRA 320166
7969520 MARIA AP. FERNANDES DOS S. SEVERINO 303153
8083428 MARIA LUCIA DOS SANTOS LOPES 317591
8084271 ANDREA DE SOUZA AGUIAR 317512
8100811 MARCIA RAMOS DA SILVA 320909
8120471 CATIA DA SILVA BELO 320942

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6952615 MARIA AP. BEZERRA SOARES SCHAFFER 320994
O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 

legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 ALTERAÇÃO DE NOME
RF/VINC NOME DE PARA
611.846.1/1 Alvina Beatriz Barbosa Alvina Beatriz Barbosa Reis

ALTERAÇÃO DO ESTADO CIVIL
RF/VINC NOME ESTADO CIVIL
611.846.1/1 Alvina Beatriz Barbosa Reis Casada

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
816.126.7/1 LUCIANA NIGRO 161078100000000 ATRIBUIÇÃO 10/08/2015
816.126.7/2 LUCIANA NIGRO 161078100000000 ATRIBUIÇÃO 12/08/2015
631.249.7/3 FRANCISCA MARIA DOS 

S. SILVA
161078107000000 ATRIBUIÇÃO 14/08/2015

822.469.2/1 KELLY CRISTINA NUNES 161078154000000 ATRIBUIÇÃO 18/08/2015
815.285.3/1 MARIA SOUZA BRITO 161078195000000 ATRIBUIÇÃO 08/06/2015

OMISSÃO
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 139, e de con-

formidade pelo Decreto 43.113 de 21/07/05.
DOC. DE 05/04/2005 – PÁGINA 42.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078158000000 581.344.1/2 Rosangela Aparecida da Silva 01 21/03/2005
161078158000000 581.344.1/2 Rosangela Aparecida da Silva 03 29/03/2005

 COMUNICADO Nº 27, DE 12 DE AGOSTO DE 
2015

O Diretor Regional de Educação Guaianases, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o que lhe representou a 
Supervisão Técnica COMUNICA a realização do Curso: Práticas 
de gestão na implementação do Programa Mais Educação São 
Paulo JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista os desafios decorrentes do Programa Mais 
Educação São Paulo, constatou-se a necessidade de proporcio-
nar momentos de debate e aprofundamento dos conhecimentos 
sobre o Programa, com foco na gestão pedagógico e adminis-
trativa, no acesso e permanência do educando na Educação Bá-
sica e na melhoria da qualidade de ensino, optou-se pela orga-
nização de curso específico para gestores da Educação Básica.

OBJETIVOS:
- Compartilhar estratégias de gestão;
- Aprofundar conhecimentos sobre o Programa Mais Edu-

cação São Paulo;
- Desenvolver estratégias de suporte ao trabalho pedagó-

gico e administrativo desenvolvido nas Unidades Educacionais;
- Promover o fortalecimento da gestão escolar;
- Oportunizar a reflexão e a socialização de práticas que 

possam fortalecer a gestão pedagógica e administrativa, de 
modo a promover a melhoria da qualidade da educação.

CONTEÚDOS:
- Estratégias de gestão para organização do trabalho 

administrativo e pedagógico; tendo em vista o Programa Mais 
Educação São Paulo;

- Gestão e Currículo;
- Gestão e Avaliação.
METODOLOGIA: Encontros pautados na dialogicidade, 

problematização e investigação das práticas de gestão das 
Unidades, rede de ideias com as experiências dos educadores e 
estudo de casos à luz dos princípios legais.

PÚBLICO ALVO: Diretores ou Assistentes de Diretor e Coor-
denadores Pedagógicos das seguintes Unidades Educacionais: 
CEI Adhemar Ferreira da Silva, CEI CEU Água Azul - Paulo Re-
nato Costa Souza, CEI Geraldo Magela Peron, CEI Inconfidentes, 
CEI Marília de Dirceu, CEI Mario Pereira Costa, Profº , CEI Neide 
Ketelhut, CEI Tito de Alencar, Frei, CEI Madre Paulina, CEI Zaca-
ria Mauro Faccio Gonçalves, CEI Pedro Brasil Bandecchi, Ver., 
EMEI Antônio Pereira Lima, EMEI CEU Irene Manke Marques, 
Profª, EMEI Cidade Tiradentes I, EMEI Eduardo Kneese de Mello, 
Prof., EMEI Elisa Kauffman Abramovick, Prof.,

EMEI Elisiário Rodrigues de Sousa, Prof., EMEI Gessy Ge-
bara, Prof.ª, EMEI Lucília de Andrade Ferreira, Profª, EMEI Mag-
dalena Tagliaferro, EMEI Mario Beni, Dep., EMEI Raul Nemenz, 
Profº, EMEI Samuel Wainer, EMEI Valdir Azevedo, EMEI Wilson 
dos Reis Santos, Prof°, EMEF CEU Água Azul – Paulo Renato 
Costa Souza, EMEF Alexandre de Gusmão, EMEF Antônio Perei-
ra Ignácio, EMEF Caio Sérgio Pompeu de Toledo, EMEF Claudia 
Bartolomazi, Profª, EMEF Conj. Habitacional Barro Branco II, 
EMEF Elias Shammass, EMEF Helina Coutinho Lourenço Alves, 
EMEF João Ribeiro de Barros, EMEF Joel Fernandes de Souza, 
EMEF Mailson Delane, Profº, EMEF Maria Aparecida do Nasci-
mento, Profª EMEF Maurício Goulart, EMEF Wladimir Herzog, 
CIEJA –Rosa Kazue Inakake de Souza, Profª,


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-21T02:22:37-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




